南开大学第十七届“特色宿舍”及第六届“文明宿舍”

评选通知

各位同学：

为落实《教育部等八部门关于加快构建高校思想政治工作体系的意见》相关要求，挖掘优秀宿舍典型，强化宿舍文化育人效果，营造温馨和谐的宿舍文化氛围，党委学生工作部“一站式”学生社区开展第十七届“特色宿舍”及南开大学第六届“文明宿舍”申报及评选工作，现将相关事宜通知如下：

一、“特色宿舍”类型及评选条件：

1.“学习型宿舍”

本科生二年级及以上可参评，要求六人间宿舍有五人及以上、五人间宿舍有四人及以上、四人间宿舍有三人及以上、三人间和二人间宿舍有二人及以上，在上一学年度达到以下其中一项：

（1）获校级专项奖学金及以上的学业奖励，且宿舍所有成员A、B、C类课程没有挂科；

（2）获得市级及以上科技竞赛奖励或单科竞赛奖励；

（3）取得经鉴定产生较大社会影响的科技、社科成果；

（4）撰写的学术论文在大学学报或者省市级以上学术刊物上公开发表；

（5）获得校百项工程三等奖及以上奖励。

2.“读研型宿舍”

在本、硕毕业生宿舍中评选。要求宿舍成员毕业后均将攻读硕士或博士学位，包括出国留学、保送读研、考研录取。

3.“党员宿舍”

在本科生宿舍中评选。要求宿舍成员在学期间均成为中共党员（含预备党员）。

4.“实践型宿舍”

在本、硕、博宿舍中评选。宿舍成员均能够达到以下其中一项：

（1）积极参加社会实习实践活动，实习成果丰富，为实习单位带来明显效益；

（2）实习作品优秀，在各类报刊杂志公开发表；

（3）积极参与学校、学院、社团的学生工作，表现优异；

（4）积极参加社会、学校的志愿活动并取得突出成绩。
5.“卫生标兵宿舍”

在本、硕、博宿舍中评选。要求参评宿舍在学年内卫生检查中，检查结果均为优秀。

6.“研究生科研型宿舍”

在硕、博研究生二年级及以上宿舍中评选。要求宿舍成员在上一学年度均获得校级公能奖学金二等及以上奖励；宿舍成员在核心期刊发表学术科研论文具有一定的影响因子，论文篇数较多；学术科研其他成果显著等。

7.“自定义类型特色宿舍”

暂不定具体条件，符合“学业优异、品行高尚、团结友爱、环境整洁”总体要求，宿舍每位成员都能够给其他同学留下值得借鉴的经验，有一定特色的宿舍均可申报，申报时可自行命名该自定义类型宿舍的具体名称。

二、“文明宿舍”评选条件：
各学院可推荐不超过本院本、硕、博学生宿舍总数的10%参评，宿舍全体成员须符合以下要求：

（1）思想积极要求进步，政治立场坚定；

（2）遵守国家法律法规和校纪校规，无受处分记录，无违反《南开大学学生住宿管理规定》行为；

（3）学年内宿舍卫生检查成绩无不合格记录；

（4）学年内体质测试成绩无不合格者；
（5）宿舍学习氛围浓厚，学年内，宿舍成员学分绩（ABC类课程）均在班级前50%，且无不及格科目；

（6）申报宿舍需至少同时满足两种及以上类型“特色宿舍”的申报要求。

三、申报办法：

申报宿舍需按要求填写报名表，并按要求提交申报材料，申报表格可联系各学院领取或登录“南开大学学生生活指导中心”官网（“下载专区”分栏里）获取。

网址：https://xgb.nankai.edu.cn/Shenghuo/Download/index.html
1.纸质版材料：

申报宿舍需根据本宿舍实际情况、按照报名表模板的格式进行填写（保证格式、字体等不变），填好后将报名表打印，连同奖励证明复印件提交至学院，请在4月11日（星期二）工作时间上交到112办公室
2.电子版材料：

申报宿舍需根据本宿舍实际情况，提交以下材料：
（1）本宿舍成员集体照（背景为宿舍房间门口，照片内需显示宿舍房间门牌）。

（2）报名表电子版
（3）宿舍成员单人照（备注姓名）、个人奖励证明电子版（备注姓名，已有纸质版不需要重复提交）

各参评宿舍以宿舍为单位，文件命名为“第十七届特色宿舍/第六届文明宿舍+校区+宿舍号”（例：第十七届特色宿舍津南学1A-111），打包提交至学院负责老师。
请报名的同学4月11日前将电子版材料发送到邮箱dongyue@nankai.edu.cn

若同宿舍内有不同学院的同学，学生个人材料需本学院审核盖章，最后将相关材料（含纸质版、电子版）提交至宿舍长所在学院即可。

四、奖励办法：

1.所有获奖宿舍成员均获得奖励证书。

2.所有获奖宿舍成员均获得纪念杯，杯子上面有获奖名称、宿舍号、学院、专业及年级、宿舍成员姓名及合影、个人头像、个人宿舍内昵称等内容。
3.获奖宿舍成员的合影及主要事迹将制成彩色喷绘板悬挂在宿舍周围，作为永久的纪念加以保留。

4.获评的“文明宿舍”将额外获得精美校园文化礼品。
                                   党委学生工作部

                                           2023年3月 29日